SỞ Y TẾ HÀ GIANG

TTYT BẮC QUANG

Số:       /KH - TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Quang, ngày      tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng chống và loại trừ bệnh Sốt rét năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1415/QĐ – SYT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Sở y tế

Hà Giang  về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Trung tâm Y tế Bắc Quang xây dựng kế hoạch Phòng chống và loại trừ bệnh

Sốt rét năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung

 - Tiếp tục triển khai các hoạt động phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét đồng

thời hoàn thành loại trừ bệnh sốt rét toàn huyện vào năm 2024

2. Mục tiêu cụ thể

Thực hiện các hoạt động tại thôn bản, tuyến xã đến tuyến huyện như sau:

- Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực hoạt động phòng chống bệnh sốt rét cho

cán bộ các tuyến.

- Truyền thông về phòng chống bệnh sốt rét tại các tuyến.

- Phát hiện, điều tra, chẩn đoán, điều trị bệnh sốt rét và xử lý ổ dịch Sốt rét (nếu

có)

- Phòng chống véc tơ truyền bệnh Sốt rét.

- Theo dõi, giám sát và đánh giá hoạt động phòng chống Sốt rét tại các tuyến.

- Thống kê, báo cáo hoạt động phòng chống bệnh sốt rét theo quy định.

- 100% bệnh nhân sốt rét lâm sàng đến Trạm y tế, Phòng khám ĐKKV được

lấy lam máu xét nghiệm tìm KST sốt rét, và được cấp thuốc điều trị kịp thời.

- 100% bệnh nhân sốt rét được cấp thuốc điều trị đúng phác đồ, đủ liều.

- Công tác phun tẩm, Thực hiện đạt 100% theo chỉ tiêu kế hoạch.

- Công tác phòng chống ký sinh trùng đường ruột. Thực hiện cho uống thuốc

tẩy giun đạt trên 95 % trở lên.

- Giám sát, hỗ trợ tuyến xã, thị trấn hoạt động có hiệu quả.

- 21 Trạm Y tế, 2 Phòng khám ĐKKV Đồng Yên, Liên Hiệp. Cập nhật bảng

biểu, sổ sách chương trình, hệ thống quản lý phần mềm y tế xã phường.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông

*  Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể truyền thông bằng nhiều hình thức:

+ Truyền thông gián tiếp: Phát tin trên hệ thống truyền thanh của xã, thị trấn và

các ngày họp chợ của xã.

          + Truyền thông trực tiếp, thảo luận nhóm: Lồng gép các chương trình mục tiêu

quốc gia, các ngày họp thôn. Kết hợp với phòng truyền thông tổ chức truyền thông tại

các điểm nóng, các xã, các thôn bản trên địa bàn toàn huyện với các nội dung:

- Nguyên nhân gây bệnh Sốt rét.

- Tác hại của bệnh Sốt rét.

- Cách phòng, chống bệnh Sốt rét.

* Hưởng ứng ngày thế giới phòng chống bệnh sốt rét 25/4/2024 Kết hợp với

phòng truyền thông, tuyên truyền trên Đài truyền thanh, truyền hình huyện, treo băng

dôn trên địa bàn huyện, các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn các xã làm những công việc sau:

- Mỗi xã cắt 01 băng zôn treo tại Trung tâm xã.

- Phát tin qua hệ  truyền thanh của xã ngày họp chợ một tuần 1 lần.

- Truyền thông trực tiếp tại các thôn bản.

* Công tác vệ sinh môi trường.

 Vận động nhân dân thực hiện một số công việc như:

- Khơi thông cống rãnh, san lấp các vũng nước đọng, lật úp các dụng cụ chứa

nước không cần thiết hạn chế nơi muỗi đẻ trứng.

- Phát quang bụi rậm quanh nhà, không còn nơi trú ngụ của muỗi

 2. Công tác chuyên môn kỹ thuật.

* Công tác giám sát.

- Phối hợp với các Trạm Y tế xã, Y tế thôn bản, tăng cường giám sát các ổ dịch

cũ. Phát hiện sớm ca bệnh, khoanh vùng, điều tra báo cáo tuyến trên theo Thông tư số

54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 Hướng dẫn chế độ khai báo, thông tin,

báo cáo bệnh truyền nhiễm.

- Thường xuyên giám sát tại các xã, thôn bản. Hướng dẫn chuyên trách của xã

ghi chép sổ sách, báo cáo theo quy định.

- Kiểm tra thường xuyên đảm bảo đủ thuốc vật tư phục vụ công tác khám chữa

bệnh tại các xã, thôn bản.

           -  Đảm bảo mỗi xã có 30 liều thuốc dự phòng chống  bệnh  sốt  rét các loại tại Trạm

Y tế, Phòng KĐKKV. Có đủ vật tư phục vụ công tác khám chữa bệnh Sốt rét.

- Mỗi Y tế thôn bản có từ 1-2 liều thuốc Sốt rét, lam kính, kim chích, vật tư khác.

- Tất cả những bệnh nhân Sốt rét, nghi Sốt rét đều được lấy lam máu xét

nghiệm tìm ký sinh trùng sốt rét và điều trị kịp thời.

Hướng dẫn các xã giao ban chuyên môn, Trạm Y tế hướng dẫn Y tế thôn bản

kỹ thuật lấy lam máu tìm ký sinh trùng Sốt rét, cách phát hiện sớm ca bệnh Sốt rét,

nghi Sốt rét, kỹ năng giám sát bệnh Sốt rét. Kỹ năng truyền thông.

3. Công tác thống kê, báo cáo.

          - Cập nhật thống kê báo cáo tuần vào thứ 3 hàng tuần.

- Tổng hợp báo cáo tháng từ ngày 25-30 hàng tháng

- Báo cáo quý theo quy định từ ngày 28 đến ngày 30 tháng cuối quý.

  - Cấp bổ sung thuốc, vật tư cho các xã từ ngày 25-30 hàng tháng.

 4. Kinh phí

Nguồn kinh phí các chương trình mục tiêu y tế quốc gia năm 2024.

     III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Tham mưu cho BGĐ huyện chỉ đạo các Trạm Y tế, Phòng khám ĐKKV tích

cực tham gia vào công tác phòng chống bệnh sốt rét, để bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ

nhân dân.

    2. Cung cấp đủ thuốc cho bệnh nhân. tăng cường truyền thông, tư vấn sâu rộng

tới mọi người dân.

    3. Thường xuyên trao đổi cung cấp thông tin về công tác phòng chống bệnh sốt

rét với cán bộ tuyến trên, chuyên trách xã tuyến dưới.

    Trên đây là kế hoạch triển khai chương trình phòng chống bệnh Sốt rét của

Trung tâm Y tế Bắc Quang năm 2024./.

Nơi nhận:

    - TT KSBT Hà Giang;

     - BGĐ;

     - Các TYT xã, PKĐKKV;

     - Lưu VT./.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Thực

KẾ HOẠCH PHÂN BỔ CHỈ TIÊU PHÒNG CHỐNG SỐT RÉT NĂM 2023

STT

Tên xã

Lam máu XN Số lượt điều trị

BNSR

1 Tân Thành 100 1

2 Tân Lập 80

3 Tân Quang 100 1

4 Việt Vinh 100

5 Việt Quang 100 1

6 Việt Hồng 100 1

7 Tiên Kiều 100 1

8 Vĩnh Hảo 100

9 Hùng An 100

10 Vĩnh Tuy 100

11 Đông Thành 80

12 Đồng Yên 100

13 Vĩnh Phúc 100 1

14 Quang Minh 100

15 Vô Điếm 100

16 Kim Ngọc 80 1

17 Bằng Hành 100

18 Liên Hiệp 100 1

19 Hữu Sản 80 1

20 Đức Xuân  100

21 Thượng Bình 80 1

22 Đồng Tâm 100 1

23 Đồng Tiến 100 1

 Cộng 2000

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T08:56:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	ĐinhHảiNgọc<dhngoc.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T10:46:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Nguyễn Duy Thực<ndthuc.bq@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:58:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:58:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:59:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-17T13:59:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	TRUNG TÂM Y TẾ HUYỆN BẮC QUANG<ttytbq.syt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!